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Soci 
 
GIGETTO FURLOTTI 

 

Dottore Commercialista  
Revisore Contabile  
  

FABRIZIO PIZZOLA  
Dottore Commercialista  
Revisore Contabile 
 

 

ANDREA PELLEGRINO  
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 

 

 
PAOLO PERCALLI 

 

Consulente del Lavoro 
Conciliatore Professionale 
 

 

 
 

 

CRISTIAN SALVI  
Dottore Commercialista 
 
LETIZIA BELLI 
Dottore Commercialista 
 
FEDERICO BOTTRIGHI 
Dottore Commercialista 
 
MARTA VITALI 
Consulente del Lavoro 
 
PAOLO DELIETI 
Avvocato 
 
MASSIMO ZERBINI 
Avvocato 
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                Dottori Commercialisti 
         Revisori Contabili 
             Consulenti del Lavoro 
                Avvocati 

 CIRCOLARE DI STUDIO 10/2015 

 

  Parma, 16 Febbraio 2015 

 

OGGETTO: Aliquote contributive INPS 2015  Lavoratori Autonomi 

 

Artigiani ed esercenti attività commerciali 

L’INPS con circolare n. 26 del 4 febbraio 2015 ha fissato i seguenti parametri validi per 
l’anno in corso: 

- titolari di qualunque età e coadiuvanti/coadiutori di età superiore a 21 anni: Artigiani 
(22,65%) – Commercianti (22,74%); 

- coadiuvanti/coadiutori di età non superiore a 21 anni: Artigiani (19,65%) – 
Commercianti (19,74%). 

Minimale di reddito ai fini del calcolo del contributo IVS: Euro 15.548,00. 

Massimale di reddito entro il quale sono dovuti i contributi IVS: Euro 76.872,00. 

I contributi dovranno essere versati mediante modello F24 alle scadenze: 18 maggio, 20 
agosto, 16 novembre 2015 e 16 febbraio 2016. 

Per l’anno 2015 continuano inoltre ad applicarsi la riduzione contributiva del 50% per gli 
artigiani e gli esercenti attività commerciali con più di 65 anni di età, già pensionati 
presso le gestioni l’istituto. 

Lavoratori iscritti alla gestione separata INPS 

L’INPS con circolare n. 27 del 5 febbraio 2015 comunica l’innalzamento dell’aliquota 
contributiva per i soggetti iscritti alla gestione separata. 

- Parasubordinati titolari di Partita IVA non assicurati obbligatoriamente, né 
pensionati: 30,72% entro il massimale di Euro 100.324,00; 

- Parasubordinati non assicurati obbligatoriamente, né pensionati: 30,72% entro il 
massimale di Euro 100.324,00; 

- Parasubordinati già assicurati obbligatoriamente, o pensionati: 23,50% entro il 
massimale di Euro 100.324,00 

- Associati in partecipazione: 30,72% entro il massimale di Euro 100.324,00 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi chiarimento o approfondimento si rendesse 
necessario. 

 

 Paolo Percalli 


